**1313** RLR XXIX 69 (*cit.* DCVB, s. v. *porquer*): que'l nostre senyor Rey a adordonat que p o r q u e r no ysca de la vila de Perpenyà per así en là.

Com hem dit, *porcarius* és panromànic. En català conviu amb *porcater* (derivat del llatí *porcatarius*) i amb *porquero*<sup>585</sup>, veus que també provenen, en darrer terme, de *porcus*.

<sup>579</sup> Ernout-Meillet, *Dictionnaire*, s. v. *sus*. Vid. etiam TEROL 2016a: 264-265, que recull també la proposta de HAKAMIES 1951: 63, qui opina que aquest canvi hauria estat producte del sentit despectiu que havia adquirit *sus*.

<sup>580</sup> **1051** Baraut, *ActUrgell* 60 (Urgellia 1, p. 138): *sic facio leuada ad dicta cellae beati Martini de ipso grenario ... et ad festa beati Iohannis Babtiste I emina de frument de Sanania et II sollades de carnisalada de porc et III gallines grosses.*

<sup>581</sup> Vid. els testimonis aportats a TEROL 2016a: 262-264.

<sup>582</sup> Vid., s. v. *porcarius*, DuCange, Niermeyer, DMLBrit, LMILPolonorum i LItaliaeMAL. Vid. LLMAIugoslaviae, s. v. *porcarus*.

<sup>583</sup> En efecte, només es recull al DMLBrit i al LLMAIugoslaviae (vid. s. v.).

<sup>584</sup> Vid. Coromines, *DECat* VI 703a, 7 i DCVB, s. v. *porquer*.

<sup>585</sup> Vid. DCVB, s. vv.

## 3.5. Guardabosc i llenyataires

### forestarius

#### VARIANTS:

—

#### FORMES:

forestarios

*cat.* forester

#### ETIMOLOGIA:

Llatinització del català *forester*, substantiu derivat, per mitjà del sufix formador de noms d'ofici *-er*, de *forest* 'bosc frondós', 'selva', germanisme que segurament prové del fràncic *\*forhist* 'selva o bosc espès i frondós'<sup>586</sup>.

#### FORMES ROMÀNIQUES:

*cat.* forester; *fr.* forestier; *oc.* forestièr; *rom.* forestier.

#### SIGNIFICAT:

'Individu que té al seu càrrec un bosc senyorial i en disposa dels recursos', 'guardabosc', 'forester'.

#### TESTIMONIS DOCUMENTALS:

- (1) **987** (*Sant Joan de les Abadesses*) DipOsona 1526, p. 1089: uidimus Eimo abbatissa ... ad iure Sancti Iohannis defendere et uidimus in ipsos boscos uel pasturas suos *forestarios* illi mittere et ipsos boscos et pascuas qui sunt infra constitutos termines uidimus eis pasquerare infra hos annos L.
- (2) **1037** Ordeig, *Dotalies* 154, p. 70: et Duran Forester dedit ad Sancti Petri operas II de uinea simul cum terra cum suas afrontaciones in locum que ad ipsas Guardiolas.

---

<sup>586</sup> JAIME MOYA 2015: 106. Vid. etiam GMLC, s. v. *foreste*.

- (3) **1069** DipCervià 19, p. 217: uos ambo mitite unum hominem in predicto bosco qui sit *forester* de ipso bosco et ministrat de ipsa laboratione quas inde exierit, et sit homo de uobis ambobus manibus suis comendato et teneat hoc totum per uos equaliter per medium et iuret uobis inde fidelitatem super altare sacratum.
- (4) **1071** Bach, *ACSolsona* 176, p. 54: fiant manimessores mei, id sunt, domna Amaltrud et Bernardus Mironi et Seniofret *Forester*.
- (5) **1091** Baraut, *DocUrgell* 1076 (*Urgellia* 7, p. 192): culletrum namque meum uindant a manimessores, et siant soluti mei debiti, et donent suum directum a Sinfred *Forester*, et hoc quod remanet diuidant fratre Bernard Senfred et Ramonet.
- (6) **1120** DipCervià 41, p. 241: Sig+num Dominici *Forester*.
- (7) **1121** DipCervià 42, p. 242: Sig+num Dumeneg *forester*.
- (8) **1123** ACA Ramon Berenguer III 246 (*cit.* BALARI 1899: 571): insuper unam assaturam carnis ad ipsum *forester*.
- (9) **1127** DipCervià 49, p. 249: Sig+num Dominici *Forester*.
- (10) **1131** DipCervià 57, p. 256: hec scriptura firma maneat omni tempore, et in presentia Bernardi Aurioli et Berengarii et Dominici *forester*.
- (11) **1132** DipCervià 60, p. 258: Sig+num Dominici *forester*.
- (12) **1142** DipADSolsona 296, p. 365: et tu fias *forester* de ipso bosch et custodias illo et abeas quartam partem de exitibus suis atque de uenacione.